In conclusione, si può affermare che Baconthorpe salvi, sia pure al livello delle infinite possibilità (non realizzate) dall'onnipotenza divina, il naturalismo di Averroè servendosi di una distinzione concettuale tipica della teologia trecentesca ovvero quella fra potenza assoluta (ovvero tutto ciò che Dio potrebbe logicamente fare senza cadere in contraddizione) e potenza ordinata (ciò che Dio ha concretamente fatto) pur nel rispetto della dottrina cristiana che esclude una conoscenza naturale di Dio in se stesso.

L'atto beatifico

in fine istius questionis. Secundo, gratia exercitii, dico quod intellectum nostrum in lumine naturali posse in cognitionem de Deo in quam posset in quocumque lumine supernaturali, dupliciter potest intelligi: uno modo quod hoc possit de potentia ordinata ad actum, sic intelligendo quod per naturam suam habeat omnino in potestate sua quod possit cum effectu acquirere sibi illam supernaturalem cognitionem de Deo, sicut potest de creaturis sibi acquirere cognitionem naturalem, et isto modo non intelligo, ut patet ex positione Commentatoris in primo articulo; alio modo potest intelligi quod hoc possit de potentia absoluta, sic intelligendo quod, licet per naturam suam non habeat omnino in potestate sua quod possit cum effectu sibi acquirere illam cognitionem de Deo que vocatur supernaturalis, tamen absolute loquendo per naturam suam talis conditionis est quod in illam cognitionem supernaturalem elevari, etiam sine omni habitu supernaturali, posset, si Deus vellet. Et hoc est quod primo volo probare per articulum libri VII qui dicit quod intellectus noster per sua naturalia potest attingere ad cognoscendum essentiam prime cause, hoc male sonat et est error, si intelligatur de cognitione immediata. Sed positio quam pono, scilicet quod de potentia absoluta posset intellectus noster ad essentie divine cognitionem, hoc non pono de facto nec quid [sic] hoc possit cognitione immediata non plus quam illa que ponit quod hoc potest mediante lumine supernaturali. "Ivi pp. 16-17.

Una volta che si è chiarito in che modo l'essere umano possa conoscere Dio, rimane da chiedersi in che cosa consista questa visione della divinità. Nella sua monografia, Thomas Jeschke ha studiato la posizione di Baconthorpe sulla natura della beatitudine contestualizzandola all'interno del dibattito teologico di inizio '300, anche mediante l'edizione critica di testi. Il maestro carmelitano si chiede se quest'ultima sia un atto diretto o riflessivo: in altri termini, la posta in gioco del problema è capire se la beatitudine umana possa consistere in qualcosa di diverso dal fine ultimo come diversi teologi dell'inizio del XIV secolo avevano tentato di sostenere¹⁵⁰.